
保育所等訪問支援事業を利用される保護者様 

保育所等訪問支援事業者 様 

合志楓の森小学校 校長 佐藤 政臣 

令和７年度 保育所等訪問支援事業の受け入れについて 

 日頃より本校教育へのご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、本校児童が安心して学校生活を送ることができるように、学校、家庭、事業所が協力しながらよりよい

支援体制を構築していきたいと考えております。下記のような計画で連携してまいりたいと考えております

ので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

１ 合志楓の森小学校の受け入れの時期について 

 ・対象児や他児童への影響も考慮し、学校生活が落ち着いた頃をおすすめします。 

① ６月２３日（月）～６月２７日（金）   保護者教育相談７月１１日～１７日 

② １１月２５日（火）～１１月２８日（金）  保護者教育相談１２月１６日～２３日 

③ ①②以外で要請に応じて 

（４月、３月はご遠慮ください。４月は新しい出会いとなり、担任も児童の様子をみながら関係を構築し、実

態を把握して支援している状況のため、ご遠慮いただければ幸いです。また、５月も運動会練習などで時

間割や環境も通常と異なりますことを申し添えます。３月は年度末のため申し訳ありません。） 

  ※感染症等が流行している場合などは、受け入れられない場合があります。 

  ※申し込み状況によっては、お断りする場合もあります。 

  ※行動観察後の担任との話や教育相談は、放課後（～１６：５０）か別日を基本としています。 

   （次の授業の準備や児童の対応のため、授業後のお尋ねはお控えください。）必要な場合は、勤務時間内で改め

て連絡をお願いします。 

 

２ 手続きの流れ 

① 2 週間前までに、所定の用紙に必要事項を記入し、学校へ提出をお願いします。（保護者を通じてお渡ししま

す。HP に掲載しているものを印刷されても構いません。）窓口は特別支援教育コーディネーターです。 

② 希望される日時を３日程度、ご記入をお願いします。担任と調整して決定日をお知らせいたします。 

③ 学校内、あるいは来校途中など事故等あることもあるので、必ず学校長あてに依頼文の提出をお願いします

（当日でも構いません）。所定の用紙はありませんので、事業所のものをお使いください。 

④ 訪問当日は、時間になりましたら事務室で受付をされ、名札などの身分証明書を携行してください。 

⑤ 行動観察後、家庭への報告書のコピーを後日担任までご提出ください。 

学校としましては、対象児童さんの学校での様子を参観いただき、そこでの様子をもとに、御家庭、放課後デイサ

ービスや療育のプログラム、取り組みにもいかしていただきたいと思っています。 

場合によっては、対象児童さんのどこを参観されたいのか、参観後どのように取り組まれ、どんな課題がでてき

たのか、など伺うことがあるかもしれません。よろしくお願いします。 

参観当日の直接の介入はできれば避けていただき、担任へ 

アプローチ方法をお伝えください。その後、必要に応じて連携を 

図れたらと思います。学校という限られた人的、物的環境の中で 

取り組んでおりますことをご理解の上、よろしくお願いいたします。 

 

問い合わせ先 

合志楓の森小学校  

TEL（０９６）２４５－６６３８ 

FAX（０９６）２４５－７１７１ 

担当 特別支援教育コーディネーター 村上 


